
Nº 93, quinta-feira, 16 de maio de 201328 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013051600028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CLAUDIA ANDREA ROST SNICHELOTTO, Professor de
Magistério Superior, SIAPE nº 1346703, no período de 27/05/2013 a
04/06/2013, para apresentação do trabalho "Marcadores discursivos
derivados de verbos de percepção visual em variação e/ou mudança
na fala de informantes da Região Sul do Brasil", no Colloque In-
ternational de Linquistique Ibéro-Romane 2013 (XIVème Colloque
LibéRo), no período de 29/05/2013 a 31/05/2013, em Montpel-
lier/França, com ônus limitado (Processo Nº 23205.000971/2013-
35).

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e
de acordo com o Decreto nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento da servidora:

ALINE PEIXOTO GRAVINA, Professor de Magistério Su-
perior, SIAPE nº 1782633, no período de 27/05/2013 a 04/06/2013,
para apresentação do trabalho "Análises Diacrônicas do Preenchi-
mento do Sujeito no Português Brasileiro e no Português Europeu",
no Colóquio Internacional de Linguística Iberorromânica - CILIR, no
período de 29/05/2013 a 31/05/2013, em Montpellier/França, com
ônus limitado (Processo Nº 23205.001300/2013-91).

JAIME GIOLO

RETIFICAÇÕES

Na portaria nº 455/GR/UFFS/2013, de 10 de maio de 2013,
publicada no D.O.U. Nº 90, de 13/05/2013, seção 2, p. 23, onde se lê:
"Siape nº 1880527", leia-se: "Siape nº 1850527".

Na portaria nº482/GR/UFFS/2013, de 14 de maio de 2013,
publicada no Diário Oficial da União nº 92, seção 2, de 15 de maio
de 2013, onde se lê: " código FG-2", leia-se: " código FG-1".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.496, DE 7 DE MAIO DE 2013

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Prorrogar, até 05/10/2013, a autorização de afastamento do
país a FLÁVIA APPEL COLVERO, Matrícula nº 2595741/SIAPE,
Secretário Executivo, lotada na Pró-Reitoria de Graduação, para rea-
lizar Pós-Graduação, em nível de Mestrado em Investigação em Eco-
nomia, na Universidade de Minho, na cidade de Coimbra/Portugal,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e bolsa
CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e
art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 4 8 4 6 / 2 0 11 - 6 0 )

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2013

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 2.512 - Autorizar o afastamento do País a MARILIA DALVA
TURCHI, Matrícula nº 6302306/SIAPE, Professor Associado, lotada
no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para participar de
oficina na área de Avaliação de Tecnologia em Saúde-Modelagem -
"Modeling Approaches for HTA: A Pratical Hands-on Workshop",
nas cidades de Hall in Tirol e Innsbruck/Áustria, no período de 05 a
09/06/2013, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.001183/2013-85)

No- 2.514 - Autorizar o afastamento do País a CELSO GONÇALVES
CAMILO JÚNIOR, Matrícula nº 1546453/SIAPE, Professor Adjunto,
lotado no Instituto de Informática, para participar do Genetic and
Evolutionary Computation Conference-GEECCO, com apresentação
de trabalho, na cidade de Amsterdam/Holanda, no período de 05 a
11/07/2013, com ônus para a Universidade Federal de Goiás/INF, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.002706/2013-19)

No- 2.515 - Autorizar o afastamento do País a JOSÉ HENRIQUE
STRINGHINI, Matrícula nº 6302245/SIAPE, Professor Associado,
lotado na Escola de Veterinária e Zootecnia, para participar da Reu-
nião de Consultores Alltech, seguido do Simpósio Internacional All-
tech de Saúde e Nutrição Animal, com apresentação de trabalho, na
cidade de Lexington/EUA, no período de 17 a 23/05/2013, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008558/2013-
38)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral 23070.017636/2012-12, resolve:

No- 2.516 - Prorrogar, até 31/12/2013, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de PAOLA REGINA CAR-
LONI, Matrícula nº 1979508/SIAPE, Professor Substituto, lotada na
Faculdade de Comunicação e Biblioteconomia.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46, do Regimento Geral, resolve:

No- 2.534 - Exonerar, a pedido, WALTER PEREIRA DE FREITAS,
Matrícula nº 1674573/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação III, Padrão 3, lotado no Cam-
pus Jataí, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a
medida efetiva a contar de 25/04/2013. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 8 11 3 / 2 0 1 3 - 5 8 )

No- 2.535- Exonerar, a pedido, PATRÍCIA PINTO DA SILVA, Ma-
trícula nº 1986730/SIAPE, Auxiliar de Enfermagem, Nível de Clas-
sificação C, Classe de Capacitação I, Padrão 1, lotada no Depar-
tamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, nos termos do
art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva a contar de
28/04/2013. (Processo nº 23070.008570/2013-42)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009 , resolve:

No- 2.541 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, RÉGIA ESTEVAM ALVES, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Campus
Jataí, Área/Disciplina: Geografia, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2013. (Processo nº 23070.003933/2013-53)

No- 2.542 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, BRUNO BORDIN PELAZZA, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialisa,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Campus Catalão,
Área/Disciplina: Enfermagem Fundamental com ênfase em Saúde Co-
letivas, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, até 31/12/2013. (Processo nº
23070.005603/2013-01)

No- 2.543 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, TIAGO CIRO MORAL ZANCOPÉ,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Mestre,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de História,
Área/Disciplina: Didática da História, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2013. (Processo nº 23070.003530/2013-12)

No- 2.544 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, MARTHA IZABEL DE SOUZA
DUARTE, como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe de Professor Auxiliar com RT correspondente ao título de
Especialista, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Comunicação e Biblioteconomia, Área/Disciplina: Informação,
Cultura e Sociedade, sendo a vigência do contrato a partir da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2013. (Pro-
cesso nº 23070.001710/2013-51)

No- 2.545 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, CÉLIA MARI GONDO, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada
no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Artes
Visuais, Área/Disciplina: Gravura, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2013. (Processo nº 23070.005216/2013-66)

No- 2.546 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, HAILTON DAVID LEMOS, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de
Informática, Área/Disciplina: Ciência da Computação, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/07/2013. (Processo nº 23070.003728/2013-98)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 2.576 - I - Dispensar, a pedido, CLAUDIA OLIVEIRA DE MOU-
RA BUENO, CPF nº 247.393.081-34, Matrícula nº 0301463/SIAPE,
Bibliotecário- Documentalista, da função de Assistente da Direção da
Biblioteca Central, FG-1, a contar de 07/05/2013.

II - Designar LILIANE JUVÊNCIA AZEVEDO FERREI-
RA, CPF nº 698.874.891-15, Matrícula nº 1581991/SIAPE, Biblio-
tecário- Documentalista, para exercer a função de Assistente da Di-
reção da Biblioteca Central, FG-1. (Processo nº 23070.000225/2013-
61 e Memorando nº 055/BC, de 07/05/2013)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
Mandado de Injunção nº 880- 9, STF-DJe nº 145/2009, de 03 de
agosto de 2009, publicado em 04.08.2009, nas Orientações Norma-
tivas SRH/MPOG nºs 07/2007 e 06/2010, publicadas no D.O.U. de
21/11/2007 e de 22/06/2010, resolve:

No- 2.597 - Alterar os termos da Portaria nº 146/1992, publicada no
D.O.U. de 31/01/1992, que aposentou com proventos proporcionais à
razão de 30/35 (trinta, trinta e cinco avos), SEBASTIAO DA MATA
GALDINO, Matrícula nº 0298892/SIAPE, Técnico em Artes Grá-
ficas, que passa a ser à razão de 33/35 (trinta e três, trinta e cinco
avos), com a vantagem do art. 192, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
mantidos os demais termos da referida Portaria, com efeito financeiro
a contar de 11/05/2012, data do requerimento, conforme entendi-
mento exarado no Acórdão 345/2007 - Primeira Câmara, publicado
no D.O.U. de 02/03/2007. (Processo nº 23070.006766/1991-81)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

RETIFICAÇÃO

No Despacho nº 27, publicado no DOU de 09/05/2013, seção
2, página 30, para onde se lê "com ônus limitado e diárias
PROAP/CAPES"; leia-se " com ônus FAPEMIG (passagens aéreas
internacionais) e PROAP/CAPES (diárias)".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 547, DE 10 DE MAIO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JULIO
CESAR ABREU DE OLIVEIRA, lotado no Hospital Universitário,
Matrícula SIAPE nº 6312797 e na Faculdade de Medicina, Matrícula
SIAPE nº 0312797, da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do American Thoracic Society International Conference, a
ser realizado no período de 17/05/13 a 22/05/13, na Philadelphia/Es-
tados Unidos. O afastamento ocorrerá no período de 16/05/13 a
23/05/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.005126/2013-65.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 550- Autorizar o afastamento do País do servidor Docente GUI-
LHERME CORTES FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 2310169,
lotado na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "30 Years of HIV Science: Imagine the future
- Symposium", em Paris/França, no período de 17/05/13 a 26/05/13,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.005123/2013-21.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, Prof. Dr. Henrique Duque de Miranda Chaves Filho, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, e nos termos e para os
fins do art. 25 do Estatuto da UFJF; e, ainda: Considerando que estará
em viagem de trabalho; a partir do dia 14 de maio de 2013; e
Considerando que o Senhor Vice-Reitor, Prof. Dr. José Luiz Rezende
Pereira, também estará em viagem de trabalho; Então, resolve:

No- 552-Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Planejamento, Prof. Carlos
Elizio Barral Ferreira, para, em substituição, responder pelo exercício
da Reitoria da UFJF durante os mencionados afastamentos do Reitor
e do Vice-Reitor.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA
CHAVES FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-16T06:31:02-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




